
経営比較分析表（令和4年度決算）
徳島県　三好市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

721.42 32.62 ■ 当該団体値（当該値）法非適用 下水道事業 農業集落排水 F2 非設置

自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円)

23,530

処理区域内人口(人) 処理区域面積(km
2
) 処理区域内人口密度(人/km

2
) －

2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

458 0.33 1,387.88 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

不明水対策や設備延命について効率的に対処するこ
とができ、大きな支出は生じなかった。また、使用
料を中心に収益は安定しており、経営は健全であ
る。施設の能力に見合った稼働が通年行え、効率的
であったといえる。

資金不足比率(％)

- 該当数値なし 1.97 100.00 4,510

令和３年度までの数年間に更新した汚水管について
は問題なかったが、設備の中には耐用年数経過後も
使用中の電気機械設備もある。必要に応じて部品交
換対応などで延命して使っているが、更新の必要性
が高まっている設備が複数ある。

2. 老朽化の状況

全体総括

総合的には、一部設備の老朽対策費用の負担につい
て今後に不安があるが、経営は概ね安定している。
事業主体としての三好市の努力のほかに、施設維持
管理業者の技術水準・受益者の運営協力意識の高
さ、さらには、この３者の相互連携が、収益の安
定・修繕費抑制（日頃からの適切な使用による施設
トラブルの防止）に繋がっていることも、経営安定
の要素の一つとなっている。

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 14.50 5.25 13.25 1.75 0.00

平均値 0.01 0.02 0.25 0.05 0.03

89.00

90.00

91.00

92.00

93.00

94.00

95.00

96.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 95.16 91.66 95.36 93.34 93.85

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値

平均値

①収益的収支比率(％)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値

平均値

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

1,000.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 714.98 714.99 771.73 759.79 690.92

平均値 789.46 826.83 867.83 791.76 900.82

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 93.80 89.15 94.40 91.98 91.93

平均値 57.77 57.31 57.08 56.26 52.94

220.00

230.00

240.00

250.00

260.00

270.00

280.00

290.00

300.00

310.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 252.96 278.41 257.95 265.42 275.50

平均値 274.35 273.52 274.99 282.09 303.28

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 61.95 60.94 63.30 61.95 59.60

平均値 50.68 50.14 54.83 66.53 52.35

82.00

83.00

84.00

85.00

86.00

87.00

88.00

89.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 84.10 85.37 86.86 85.90 87.77

平均値 84.86 84.98 84.70 84.67 84.39

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【809.19】

【87.30】【52.55】【273.68】【57.02】

【0.02】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


